
21            Pag. 1/2
931/24

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

PROVVEDIMENTO DI REVOCA

IL CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che 
stabilisce che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti 
pubblici;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il 
sistema delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO l’art. 21-quinques della legge n. 241/90 il quale dispone che per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, il provvedimento amministrativo 
ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato;

VISTA la decisione di contrarre 0294033/23 del 20 dicembre 2023 con la quale, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, è stato affidato all’agenzia di
stampa MF NEWSWIRES s.r.l. il contratto di abbonamento annuale valido per tutto il
2024, con l’attivazione di 5 postazioni/utente, al prezzo di euro 12.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che in data 28 dicembre 2023 è pervenuta una comunicazione da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri secondo la quale, la MF NEWSWIRES 
figura tra le agenzie di stampa le cui licenze sono state acquistate all’esito di un’apposita
procedura di gara bandita per le esigenze di una molteplicità di amministrazioni dello 
Stato, tra le quali figura anche l’IVASS;

RILEVATO che la citata agenzia di stampa ha già ricevuto l’affidamento oneroso del 
servizio avendo partecipato alla gara bandita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
che prevede la fruibilità del servizio anche da parte dell’IVASS;

CONSIDERATO che tale circostanza, non prevedibile al momento 
dell’aggiudicazione, ha determinato un mutamento della situazione di fatto, per essere 
venuta meno l’esigenza di acquisire mediante specifico affidamento le prestazioni offerte 
da MF NEWSWIRES;

CONSIDERATA la sussistenza di motivi di pubblico interesse, in quanto qualora il 
contratto venisse ugualmente concluso l’Istituto dovrebbe affrontare una spesa di fatto 
evitabile;

DETERMINA



21                     Pag. 2/2
931/24

di revocare la decisione di contrarre 0294033/23 del 20 dicembre 2023 relativa 
all’affidamento del contratto di abbonamento annuale all’agenzia di stampa MF 
NEWSWIRES e gli ulteriori atti della procedura di affidamento stessa.

             Il Capo Servizio
firma 1


		2024-03-12T15:49:37+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2024-03-18T16:10:26+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




